
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 694
3 Μαΐου 2007

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Νομική κάλυψη τεχνικών υπαλλήλων σε περίπτωση 

ποινικών διώξεων εις βάρος τους. .................................. 1
Έγκριση Α΄ φάσης του κατ’ άρθρο 14 παρ. 1 του

ν. 3468/2006 Προγράμματος Ανάπτυξης Φωτο−
βολταϊκών Σταθμών. .................................................................... 2

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
Διόρθωση σφαλμάτων στην υπ’ αριθμ. Δ17γ/08/45/

Φ.2.2.1/13.3.2007 απόφαση του Υπουργού Περιβάλ−
λοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων. ............ 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ΔΙΔΑΔ/Φ.64β/282/οικ. 10070 (1)

   Νομική κάλυψη τεχνικών υπαλλήλων σε περίπτωση 
ποινικών διώξεων εις βάρος τους. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ −
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 42 παρ. 1 του ν. 3316/2005 

«Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνη−
σης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλ−
λες διατάξεις» (ΦΕΚ 42 Α΄), 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που 
κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 22 του ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 
247 Α΄).

4. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.1/2/6139/23.3.2004 απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών Δη−
μόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης «Ανάθεση αρμο−
διοτήτων στους Υφυπουργούς Εσωτερικών Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης» (ΦΕΚ 527 Β΄).

5. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ 1264/14.10.2005 απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών» (ΦΕΚ 1432 Β΄), όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 5733/ΔΙΟΕ 179/9.2.2006 
όμοια (ΦΕΚ 204 Β΄). 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται ενδεχόμενη δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, το ύψος της οποίας δεν 
μπορεί να προσδιορισθεί αφού εξαρτάται από πραγμα−
τικά γεγονότα. Η εν λόγω δαπάνη θα αντιμετωπίζεται 
από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του οικείου 
φορέα (ΥΠΕΣΔΔΑ, Εθνικό Τυπογραφείο, ΝΠΔΔ, Ο.Τ.Α. Α΄ 
και Β΄ βαθμού κ.α.), ο οποίος φροντίζει να εξασφαλίζει 
τις απαιτούμενες πιστώσεις, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

Η απόφαση αυτή εφαρμόζεται στους τεχνικούς υπαλ−
λήλους: α) του Υπουργείου Εσωτερικών Δημόσιας Διοί−
κησης και Αποκέντρωσης (ΥΠΕΣΔΔΑ), συμπεριλαμβανο−
μένων των υπαγόμενων σ’ αυτό Γενικών Γραμματειών, 
β) του Εθνικού Τυπογραφείου, γ) των εποπτευόμενων 
από το ΥΠΕΣΔΔΑ νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου, 
δ) των Περιφερειών, ε) των ΟΤΑ Α΄ και Β΄ βαθμού και 
των εποπτευόμενων από αυτούς νομικών προσώπων 
δημοσίου δικαίου.

Άρθρο 2
Διαδικασία ανάθεσης

1. Με απόφαση α) του Υπουργού Εσωτερικών Δημό−
σιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, εφόσον ο διωκόμε−
νος υπάλληλος ανήκει στο προσωπικό του υπουργείου,
β) του οργάνου που ασκεί σύμφωνα με το νόμο τη 
διοίκηση εφόσον ο υπάλληλος ανήκει σε νομικό πρόσω−
πο δημοσίου δικαίου εποπτευόμενο από το ΥΠΕΣΔΔΑ 
και γ) του Γενικού Γραμματέα της οικείας Περιφέρειας, 
εφόσον ο υπάλληλος ανήκει σε Περιφέρεια, ΟΤΑ Α΄ ή Β΄ 
βαθμού ή σε εποπτευόμενο από αυτούς νομικό πρόσωπο 
δημοσίου δικαίου, η οποία εκδίδεται ύστερα από αίτηση 
του υπαλλήλου, εγκρίνεται η παροχή υπηρεσιών από 
δικηγόρο της επιλογής του διωκόμενου υπαλλήλου, για 
την υπεράσπισή του σε όλα τα στάδια της σχετικής δια−
δικασίας, μέχρι την έκδοση αμετάκλητης αποφάσεως, 
ή περαίωσης με οποιοδήποτε άλλο νόμιμο τρόπο της 
σχετικής διαδικασίας.

2. Για την έκδοση της απόφασης της προηγούμενης 
παραγράφου υποβάλλεται εισήγηση του προϊσταμένου 
της υπηρεσίας στην οποία ανήκει ο υπάλληλος, επιπέ−

12177



12178 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

δου Διεύθυνσης ή αντίστοιχου. Εφόσον ο διωκόμενος 
είναι επικεφαλής Διεύθυνσης ή υπηρεσίας αντίστοιχου 
επιπέδου, η εισήγηση υποβάλλεται από τον άμεσο προ−
ϊστάμενό του (Γενικό Διευθυντή ή αντίστοιχο κ.ο.κ.), ή 
τον ίδιο τον διωκόμενο υπάλληλο αν είναι προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης, ή υπηρεσιακής μονάδας αντίστοι−
χου επιπέδου.

3. Η αμοιβή του δικηγόρου υπολογίζεται σύμφωνα 
με τις ισχύουσες ελάχιστες αμοιβές του Κώδικα περί 
Δικηγόρων, όπως αυτές καθορίζονται στην υπ’ αριθμ. 
120867/30.12.2005 (ΦΕΚ 1964 Β΄) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Δικαιοσύνης, 
όπως ισχύει κάθε φορά και καταβάλλεται για όλες τις 
πράξεις και παραστάσεις του δικηγόρου για τις οποίες 
προβλέπεται κατά τα ανωτέρω σχετική αμοιβή. 

4. Οι αναγκαίες δαπάνες του δικηγόρου για μετακινή−
σεις διαμονή και διανυκτέρευση, υπολογίζονται σύμφω−
να με τις διατάξεις του ν. 2685/1999, όπως ισχύει κάθε 
φορά, για πρόσωπα της κατηγορίας ΙΙΙ β του άρθρου 4 
του νόμου αυτού.

5. Οι αμοιβές και λοιπές απαραίτητες για τη διεξα−
γωγή της διαδικασίας δαπάνες καλύπτονται από τις 
πιστώσεις της μελέτης ή του έργου, εφόσον βρίσκεται 
σε εξέλιξη διαδικασία ανάθεσης και εκτέλεσης σύμβα−
σης έργου, μελέτης, ή συναφούς, κατά την έννοια του 
ν. 3316/2005, υπηρεσίας. Σε κάθε άλλη περίπτωση η 
αμοιβή και οι δαπάνες βαρύνουν τον προϋπολογισμό 
του οικείου φορέα (Υπουργείου, Νομικού Προσώπου ή 
ΟΤΑ), ο οποίος φροντίζει να εξασφαλίσει τις σχετικές 
πιστώσεις.

Άρθρο 3
Υποβολή αίτησης — έγκριση

1. Η αίτηση για την έγκριση της νομικής κάλυψης 
υποβάλλεται από τον υπάλληλο προς τον προϊστάμενό 
του, συνοδευόμενη από έγγραφα που αποδεικνύουν την 
άσκηση της ποινικής δίωξης και παρέχουν πληροφορίες 
για το στάδιο στο οποίο είναι εκκρεμής η υπόθεση και 
την ταυτότητα του δικηγόρου τον οποίο αυτός επέλεξε 
για την υπεράσπισή του.

2. Τα κατατεθέντα στοιχεία μαζί με την εισήγηση του 
αρμόδιου κατά την παρ. 2 του άρθρου 2 προϊσταμένου, 
υποβάλλονται προς το όργανο που έχει την αρμοδιό−
τητα της έγκρισης κατά την παρ. 1 του άρθρου 2. Μετά 
την έκδοσή της η σχετική απόφαση κοινοποιείται στον 
διωκόμενο υπάλληλο. 

Άρθρο 4
Καταβολή της αμοιβής και των δαπανών

1. Εφόσον η ποινική δίωξη καταλήξει σε έκδοση αμετά−
κλητης αθωωτικής ή απαλλακτικής εν γένει απόφασης 
ή πράξης, ο διωκόμενος υπάλληλος υποβάλλει αίτηση 
για καταβολή της αμοιβής και των δαπανών του δικη−
γόρου, που υπολογίζονται κατά τα αναφερόμενα στις 
παρ. 3 και 4 του άρθρου 2. Η αίτηση συνοδεύεται από 
τα παραστατικά είσπραξης του οικείου δικηγορικού 
συλλόγου και των αναγκαίων δαπανών του δικηγόρου 
για τη διεκπεραίωση της υπόθεσης. 

2. Για την εκκαθάριση της δαπάνης, ο υπάλληλος 
συντάσσει κατάσταση αμοιβής και λοιπών δαπανών, 
συνοδευόμενη από τα αντίστοιχα παραστατικά στοι−
χεία, η οποία θεωρείται από τον προϊστάμενό του και 
προωθείται αρμοδίως προς πληρωμή.

Άρθρο 5
Μεταβατική διάταξη

Η απόφαση αυτή εφαρμόζεται στις περιπτώσεις ποι−
νικών διώξεων που ασκήθηκαν ή θα ασκηθούν κατά 
των υπαλλήλων των φορέων του άρθρου 1, μετά την 
ημερομηνία έναρξης εφαρμογής του ν. 3316/2005, ήτοι 
μετά την 22α Φεβρουαρίου 2005. 

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Απριλίου 2007

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ
 ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΑΠ. ΑΝΔΡΕΟΥΛΑΚΟΣ Π. ΔΟΥΚΑΣ

F
Aριθμ. Δ6/Φ1/οικ. 8684 (2)
      Έγκριση Α΄ φάσης του κατ’ άρθρο 14 παρ. 1 του

ν. 3468/2006 Προγράμματος Ανάπτυξης Φωτοβολ−
ταϊκών Σταθμών.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
α. Το π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 98).
β) Το π.δ. 381/1989 «Οργανισμός του Υπουργείου Βιομη−

χανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας» (ΦΕΚ Α΄ 168) σε συν−
δυασμό με το π.δ. 27/1996 «Συγχώνευση των Υπουργείων 
Τουρισμού, Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και 
Εμπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης» (ΦΕΚ Α΄ 19).

γ) Το ν. 3468/2006 «Παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας 
από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή 
Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και 
λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 129) και ιδίως το άρθρο 14 
παρ. 1.

δ) Το ν. 2773/1999 «Απελευθέρωση της αγοράς ηλε−
κτρικής ενέργειας − Ρύθμιση θεμάτων ενεργειακής πο−
λιτικής και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 286).

ε) Τη γνωμοδότηση της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας 
75/2007.

στ) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προ−
ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Η κάλυψη της Α΄ φάσης του Προγράμματος Ανά−
πτυξης Φωτοβολταϊκών Σταθμών που προβλέπεται στο 
άρθρο 14 του ν. 3468/2006 θα γίνει με:

α) Την εγκατάσταση φωτοβολαϊκών σταθμών που 
συνδέονται με το Σύστημα, απευθείας ή μέσω Δικτύου, 
συνολικής ισχύος 500 MWP σύμφωνα με τη χρονική 
κλιμάκωση που καθορίζεται στην παρ. 2 της παρούσας 
και τη γεωγραφική κατανομή που προσδιορίζεται για το 
Διασυνδεδεμένο Σύστημα στην παρ. 3 της παρούσας.

β) Την εγκατάσταση φωτοβολταϊκών σταθμών που συν−
δέονται στο Δίκτυο των Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών, 
συνολικής ισχύος 200 MWP σύμφωνα με την κατανομή 
που θα λάβει χώρα με νεότερη απόφαση σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 3468/2006.


		2007-05-04T10:31:22+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




